Администрация Обливского района Ростовской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Обливская средняя общеобразовательная школа № 1

МБОУ Обливская СОШ № 1

ПРИКАЗ

……..2012 г.

 № ___

Об организации и проведении школьного конкурса по благоустройству и озеленению территории школьного двора среди классных коллективов МБОУ Обливской СОШ № 1

На основании приказа МБОУ Обливской СОШ № 1 от 09.04.2012 г. № 130 "Об участии в районном конкурсе по благоустройству и озеленению территорий образовательных учреждений Обливского района", в целях экологического воспитания подрастающего поколения, формирования чувства прекрасного, активизации деятельности классных коллективов МБОУ Обливской СОШ № 1 по благоустройству и озеленения территории  школьного двора
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение об организации и проведении школьного конкурса по благоустройству и озеленению территории школьного двора среди классных коллективов МБОУ Обливской СОШ № 1 (далее - Положение, конкурс; приложение).

1.2.
Жюри школьного конкурса по благоустройству и озеленению территории школьного двора среди классных коллективов МБОУ Обливской СОШ № 1 в следующем составе:
Председатель жюри: Пагонцева М.В., директор.

Члены жюри:

Шестопалова Н.В., заместитель директора;

Артюхов А.Э., председатель первичной профсоюзной организации МБОУ Обливской СОШ № 1;

Щепелева Н.П., школьный уполномоченный по охране прав детства;
Суровейкина С.Н., учитель химии и биологии.
2. Заместителю директора (Шестопалова Н.В.):

2.1.
Довести до сведения классных руководителей вышеуказанное Положение в срок до 14.05.2012 г.

2.2.
Регулярно (на планёрных совещаниях) информировать администрацию школы о ходе школьного конкурса по благоустройству и озеленению территории школьного двора.
3. Заместителю директора (Ващинников Д.О.) разместить Положение об организации и проведении школьного конкурса по благоустройству и озеленению территории школьного двора среди классных коллективов МБОУ Обливской СОШ № 1 в срок до 19.05.2012 г.

4. Рекомендовать классным руководителям организовать участие классных коллективов в школьном конкурсе по благоустройству и озеленению территории школьного двора.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

М.В. Пагонцева

С приказом ознакомлены:

__________ Шестопалова Н.В.

__________
 Ващинников Д.О.

__________ Артюхов А.Э.

__________ Щепелева Н.П.

__________ Суровейкина С.Н.
Приказ подготовлен

заместителем директора

Шестопаловой Н.В.

Приложение

к приказу МБОУ Обливской СОШ № 1

от .........2012 г. № ___

Положение

о проведении школьного конкурса по благоустройству и озеленению территории школьного двора среди классных коллективов МБОУ Обливской СОШ № 1
1.
Общие положения.

Школьный конкурс по благоустройству и озеленению территории школьного двора среди классных коллективов МБОУ Обливской СОШ № 1 проводится администрацией школы.

Цель конкурса:

Активизация деятельности классных коллективов по благоустройству и озеленению территории школьного двора.

Задачи конкурса:

-
организация практической деятельности по комплексному благоустройству и озеленению территории школьного двора;

- повышение противопожарной безопасности и укрепление антитеррористической защищенности школы посредством уборки сгораемого мусора с территории школьного двора, восстановления посадочного материала;
-
улучшение экологического состояния школьного двора как составной части жизненной среды, влияющей на здоровье детей;
-
вовлечение в процесс благоустройства школьной территории педагогического коллектива,  учащихся и их родителей (законных представителей);

-
создание атмосферы содружества, сотворчества, сотрудничества педагогов,  учащихся и их родителей (законных представителей).

2.
Участники конкурса.

Участниками конкурса являются классные коллективы, ведущие практическую работу по благоустройству и озеленению территории школьного двора на закрепленных участках согласно плана-распределения (приложение к настоящему Положению).

3.
Сроки проведения конкурса.

Конкурс проводится в 2 этапа:

1-ый этап: апрель - май 2012 г. (в рамках подготовки школы к летней оздоровительной кампании);
2-ой этап: июнь - август (в рамках подготовки школы к началу нового учебного года).

Подведение итогов конкурса: 01.09.2012 г. на общешкольной линейке, посвящённой началу учебного года.
4.
Критерии оценки конкурса.
4.1.
Наличие обязательного перечня элементов благоустройства (5 баллов):
- санитарное состояние клумбы (отсутствие случайного мусора, несанкционированных свалок, отцветших соцветий, сорняков);
- наличие и посадка новых деревьев и кустарников;

- наличие малых архитектурных форм;

- чёткость границ клумбы;

- ухоженное состояние газонов и кустарников.
4.2.
Элементы озеленения (5 баллов):

- наличие цветущих клумб;
- ухоженность существующих элементов озеленения,
- газоны - ровные, густые, без сорняков и плешин;
- использование в озеленении кустарников, деревьев;
- подобранные по колеру, высоте и срокам цветения растения, ухоженные цветочные культуры.
5.
Подведение итогов конкурса и награждение победителей.
5.1.
Подведение итогов конкурса проводится путем суммирования баллов.
5.2.
Победителем конкурса является классный коллектив, набравший наибольшее количество баллов по вышеперечисленным критериям.

5.3.
Победители и призёры школьного конкурса по благоустройству и озеленению территории школьного двора среди классных коллективов МБОУ Обливской СОШ № 1 награждаются дипломами, победитель конкурса - памятным подарком.